

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi: w Krakowie: miesięcznie 1 złr. 35 ent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 15 złr.

Cena ogłoszeń: Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 ent., za następne po 5 ent.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Papież i kwestja socjalna.

Nie wszyscy republikanie francuscy uważają Kościół za czynnik dla swej sprawy obywatelnej, lub nie wielkie rokujący korzyści. Są między nimi ludzie bardzo skrajni, którzy w stanowisku, jakie Ojciec św. zajął wobec kwestji socjalnej, upstrzają niezmierną doniosłość, a w samym Kościele widzą jedynę źródło żywotnej siły, zdolnej odrodzić społeczeństwo.

drobnych właścicieli, że Benedykt IV nakazywał, aby właściciele roli pozwalali na polach zbierać ubogim resztki żniw swoich, i że tenże sam Benedykt XIV, jak Niemniej i Aleksander III bronili robotników przeciw chciwości lichwiarzy, a wreszcie że Pius VI i Pius VII uzyskali dla ludu prawo utrzymania się z roli, oraz wzięli pod swą opiekę sprawę tych wszystkich, którzy w poście chleba na chleb pracowali.

państwowe uważa istniejącą konstytucję. Do podobnych konsekwencji dochodzi i książę Schwarzenberg ale na innej drodze. Reprezentuje on lewy odcień czeskiej szlachty, najwięcej do młodoczechów zblizony w zapatrywaniach, ale zgoda z niemi niezgodny co do polityki, co do programu akcji. Trzeba zrozumieć i zapamiętać to stanowisko. Daje się ono następująco streścić: Dążenie do rozwoju prawa państwowego indywidualności historyczno-politycznej królestwa i krajów korony czeskiej jest prawowitem, ale może nastąpić tylko w drodze rozwoju konstytucji. Należy odróżnić kwestje prawno-polityczne od narodowych. Rozwój, uznanie prawa państwowego czeskiego, dotyczący obu narodowości kraj zamieszkałych, obie powinny w tej mierze pracować wspólnie! Pierwszym atoli czynnikiem i stroną interesowaną jest tutaj korona; więc bez jej woli nie dzieć się nie może.

wa rzeczy forsować. Trudne przewidzenie będzie i nadal trwać. Pomyśl wiecu posłów czeskich z Czech, Morawy i Śląska jest sam przez się tak naturalnym i pożądanym, jak był w zasadzie wspólnej konferencji w Pradze. Ale zaraz na początku zostaje sprawa przez przesadę, przez zachłanność husycką odaremnioną. Wiąca nadają pisma czeskie odrazu znaczenie po wszechnego sejmiku korony czeskiej. Jest to szowinizm; pomyśl, któryby mógł być praktycznie przeprowadzonym i utworzyć drogę dla dojrzalej akcji zostaje odrazu wyłączone, schodzi na agitację skrajną; oczywista nie z tego nie będzie, ale ubolewać trzeba nad tem, że sprawom czeskim właśnie Czesi najwięcej szkoda. Więdnę zagrożony jest brakiem mięsa i drożyzną, która szybko wzrasta z powodu braku dowozów ryb, mięsa itd. Dziś spalonu tu wagonu mięsa z Galicji 2.000 kg dlatego, gdyż w Krakowie i w Podgórzu doładowywano. Słuszne jest żądanie, żeby ładunki mięsa nie zatrzymywały się w Krakowie i Podgórzu. A i dla nas jest to ważne, gdyż tylko pod tym warunkiem może zbyt mięsa z Galicji nie stać kąkciem.

Każde czyni przygotowania do kampanii. Liczne odbywają się wiece, na których programy bywają objaśniane i werbowani nowi zwolennicy. Najgorętszą jest jednak walka w dziennikach. Każdy dziennik dowodzi, iż tylko to stronnictwo, które reprezentuje, jest dla kraju „spasnosne” — zbawienne! Radykali wywieszają hasło: „konstytucyjność i parlamentaryzm”, postępowi cały szereg reform liberalnych; liberalni wzięli się do dzieła najpraktyczniej, bo obiecują zniesienia monopolu na sól i tabakę. Programowi liberalów wytykają radykali wadę, iż przez zniesienie monopolu, podkopano by na zawsze kredyt Serbii za granicą i tym sposobem kraj doprowadzono do ruiny. Odpowiadają im na to liberalne dzienniki, na czele „Srpka Zastava”, że kredytu Serbia nie ma choć istnieje monopol, czego dowodem daremne zabiegi dawniejszego ministerstwa. Z tego co pisze „Videlo”, główny organ postępców, wynika, że liberalni liczyli w danym razie na pomoc postępców. Walka w przyszłej skupczynie będzie się toczyć tylko pomiędzy liberalami a radykałami. W kołach politycznych już się zastanawiają nad składem przyszłym skupczynie. Ogólnie jest zdanie, że wygład mieć będzie zupełnie odmienny. Obecnie zasiada w skupczynie 116 radykałów, 15 liberalów i 1 postępców, razem 132. Obliczają dziś, że przy wyborach grudniowych zostanie wybranych najwyżej 82 radykałów, liczbą przypuszczalnie najmniejszą jest 62.

Z Serbii.

Białogród, 20 września.

Sytuacja niepewna w Serbii zajmuje dziś znowu uwagę świata politycznego. Kryzys, którego początek dziś się rozgrywa, przewidywany już dawno; na czym się jednak rzecz skończy, niepodobna dokładnie przepowiedzieć. Pewnym jest tylko, że dymisja gabinetu serbskiego, to intriga Rosji, która chce wśród zamieszki, w jakiej się kraj znajduje, doprowadzić do skutku to, do czego oddawna zmierza. Z radykałami rządowi rosyjskiemu nie mogły wszystkie plany się powieść, bo chociaż Pasicz ciałem i duszą był mu oddany, stronnictwo jego składało się z żywiołów niejednorodnych, na które Rosja nie mogła liczyć. Wśród radykałów znajdują się bowiem jednostki, którym chodzi nie o Rosję, lecz przede wszystkim o sprawy narodowe, a niektóre dzienniki sprzyjające Pasiczowi i uchodzące za organ stronnictwa radykalnego, poczęły już bić na alarm z powodu panoszących się agentów rosyjskich w kraju. Były nimi, jak wiadomo w pierwszym rzędzie: „Male Novine” i „Dnevni List”. Posel rosyjski w Białogrodzie, widząc tę czujność radykałów, powziął zamiar usunięcia ich od rządu i powołania na ich miejsce liberalów. Wydać się teraz, że pożyczki dawniejszemu ministerstwu nie udzieliły Francja ani Rosja z tej jedynie przyczyny, aby tem rychlej zmusił gabinet Pasicza do nastąpienia. Czy się wszystko Rosji powiedzie, wykaże przyszłe wybory, do których dziś się sposobą rząd i rosyjscy agenci. Według wszelkiego prawdopodobieństwa wybory będą rozpisane na początek grudnia r. b.; termin tak daleki nie w ustanowiono, aby przygotować się należycie. Obecnie w Serbii istnieją trzy stronnictwa: radykalne, liberalne i postępcowe.

Liberalowie mogą co najwyżej przeprowadzić posłów kandydatów 60, najmniej 40. Postępcowcom przewidywają od 10 do 20 krzesel. W danym razie stanowiliby połączone postępcy wraz z liberalami większość. Wiele znaczy ta okoliczność, że wśród radykałów panuje niezgoda. Stronnictwo radykalne składa się z radykałów, socjalistów, anarchistów i ludzi uprosobionych antydynamecyonem. A więc przedstawia się ono jako całość imponująca, jednolita, trzymająca się programu jednego. Nie jest zatem wykluczoną ewentualność, że podczas wyborów różne te żywy występować będą przeciwko sobie, czemuby ułatwiono zwycięstwo liberalom. ...tzc.

Z ekonomia... pan.

Novelka przez Vincentego hr. Łosia. (Dokończenie). W salonie około północy znalazłem się tuż obok gospodarza domu, a naprzeciw nas wyprostowany rozmawiał z jakąś damą mój stary brunet. — Kto jest ten pan, co?... — To mój sąsiad ze wsi — odparł, nie kończąc gospodarz, równocześnie zagadnięty przez jakąś starą, wydekoltowaną i wymalowaną damę. — Jużem był zrzędnym z wykończenia mej sylwetki, gdy szukając chłodnego miejsca w

Z WIEDNIA.

22 września.

Wspólna konferencja stronnictw czeskich nie doprowadzi do wewnętrznego pokoju w kraju, gdyż młodoczechy wbrew pojęciu i zadaniu wspólnej konferencji z góry jej narzucali swoje żądania. Stronnictwa staroczeskie i szlacheckie nie uznają ani potrzeby adresu do korony, ani też nie widzą możliwości zgodzenia się na jego osnowę. Szczęśliwiej wystąpienie delegatów szlachty, magnatów, ma w tej mierze bardzo wielką doniosłość. A trze ba pamiętać, że szlachta, magnaci i z tradycji i ze stosunków mają w Czechach stanowisko zupełnie inne, jak w innych krajach. Nie mają oni tam żadnych przywilejów, ale posiadają olbrzymie fortuny, rozległe terytoria, a nie tylko role i lasy, ale także kopalnie i wszelkie fabryki. Magnaci czescy są prawdziwymi władcami nad setkami tysięcy ludności czeskiej; ci magnaci pierwotnie niemieccy stali się narodowymi czeskiemi patriotami; bez nich nie byłby się naród czeski mógł dźwignąć w taki sposób i nadzwyczajny sposób; a gdyby ci magnaci dzisiaj od sprawy narodowej, czeskiej odpadli, zadaliby jej cios śmiertelny. Takie tam są rzeczywiste stosunki, a nie obalą tego stanu rzeczy żadne młodoczeskie wyzywania, groźby i szowinizm pychy niedojrzałej. Dlatego to oświadczenia magnatów mają doniosłe znaczenie. Nie są oni z sobą całkowicie zgodni, ale różnice nie są takie, żeby ta grupa miała się w akcji rozbić. Otóż ks. Windischgratz oświadczył, że stoi przy ugodzie wiedeńskiej, a za prawo

Krom przemagającej liczby wojska, dostatek wszelkiej amunicji i zapasów, Rosjanie mieli jeszcze ważniejszą przewagę nad nami w doborowej artylerji kozackiej, dobrze wyćwiczonej, celnej, a łatwo przenośnej; ludzie mający experjenje w wojennym kunsztu, posiadali mi iż ładna armja takiej niema. Co do naszej nieszczęsnej artylerji ta się tak skromnie prezentowała: cztery bramy warowne posiadała miała a mianowicie: Mezerowska, Czernerska, Wolkowiniecka i Szarogradzka; z tych trzy pierwsze były oparzone, każda czterema fortecznymi działami wielkiego kalibru. Czwarą bramą do której niespodziewaliśmy się szturmowania, gdyż ją obrabiali moczary i trzęsawiska, posiadała od wielkiego wypadku dwa mniejsze działa zderzelowane. Czy na więcej nie stać nas było, albo za czasów o tem nie pomyślano? Bóg raczy wiedzieć! i te jeszcze niedźna obronę wielkiej twierdzy zawiązaliśmy patriotyzmowi i gorliwej pracy naszych artylerzystów, pp. Korzenieckiego, Tucholki i Ublńskiego; dwaj pierwsi ochotewo niegdy pruskiej, służby byli periti w swoim kunszcie. Ublński zaś młody chłopak zaledwie wyrostek, dopiero przy nich terminował, a jednak dowcipem i odwagą mistrzom swoim sprostał. Oni to wielkim trudem, z armat dawniej fortecznej artylerji, zardzewiałych i na kilka lokci w ziemię wkopanych, zaledwie tyle do użytku przysposobili. Wszelako jak się in actu okazało, działa nasze wielkiego kalibru i nieprzeżność, mniej mogły szkodzić nieprzyjacielowi na bliższą metę. A jednak w nich jedyna była nasza obrona.

Największym naszym nieszczęściem było, iż odrazu staliśmy się prawie bezbronniymi! Teraz dopiero wychodził na jaw grzech ciężki, (którego oby Bóg winnym nie poczytał!) oowego fatalnego okopania się w Barze, oraz zaniedbania środków obrony! Tyle ludzi — a śmiało bez propria laus powiem — tyle męstwa i bohaterkiego animuszu zamknęło jak bydleta w jatkach, dalibóg nie godziło się. Wzięci w takie ciężkie przeszcęta robili ci ludzie co mogli, ile tylko męstwem i gotowością do męczeństwa zdziałać można, a złożyli dowód, iż (Boże odpusć!) za wiele mi się goryczy ze serca wylało, ale i nas też złością napawali — niech im Bóg nie pamięta! Zresztą quod scripsi, scripsi i mam ozyste sumienie, bom falsu nie pisal. Ale niechże teraz dopowiem tę naszą niedzę iście Łazarzową, o ile się da demostrować accurate słowami ludzkimi. Zaliczam to do pierwszej najcięższej klęski, iż odrazu ogień nieprzyjacielski, jakby nim sam szatan kierował, zapalił nasze magazyny z całym prowiantem, które jako stare spróchniałe budynki, splonęły w mgnieniu oka jak garść pakul i pomimo wysiłki i odwagi ratujących, ani zdziała wynieść się z płomieni nie dalo. I tak od pierwszego kroku zagrażał nam głód — ten straszny, nieublagany wróg, przed którym najsilniejsze się twierdze nie ostoja. Do tego wiedzieć trzeba, jakie u nas za-

prowadzono nieobaczne racjonowanie wojska, ale zań nie takie jak w porządnym armjach, gdzie każdy żołnierz odbiera swój dyspartament w pewnych wyznaczonych terminach; wprawdzie i u nas się to praktykowało w początkach, kiedy Moskale przechwytywali nasze transporty, ale odkąd zaczęli się konwojować i Moskale przepaszczą szlachta okoliczna sypała nam wszystko jak z rogu obfitości, daleko więcej niż potrzeba. Wszystko to zrucano na kupę bez żadnego ładunku, każdy przychodził kiedy się podobało i brał też ile mu się podobało, póki się nie ukontentował dowoli. Zapasu zaś wszelakiego w dzień rozpoczęcia bitwy było tyle, iż dla wszystkich przy dowolnym użyciu starczyłoby najmniej na dwie niedziele. Ludziom więc do takiego zbytku przyzwyczajonym, głód dawał się strzeż użuwać; a skoro spóżyli zapas, ci którzy się nprzowidawali przed podpaleniem magazynów, głód odrazu zapanował z całą okropnością, wycieńczeni sroga bitwą nie mieli kawałka suchara, nie było kropli gorzałki ażeby raniionych i upadających pod znojem zakropić. Druga raca nieprzyjacielska, a nie mniej fatalna, padła na szopy, któreśmy na przedce sami skłęcili ze słomy i oczeretu, gdzie się nasze konie mieściły. (Ciąg dalszy nastąpi).

DE JURE ET HAYDA. Epizod szlacheckiego żywota. Ze starego manuskryptu skopiuował Gryf. (Ciąg dalszy). Równo ze dnem przy wszystkich ołtarzach w kościołach i kilku innych wzniesionych w rynku miasta odprawiały się msze ciche i kapłani udzielali komunii św., atoli wielu nie docisnąwszy się do ołtarza, na dobrej chęci poprzestając musiało, albowiem generalność wydała ordynans ukończenia wszelkiego nabożeństwa przed 6 tą poranną godziną, ażeby mieć czas na przygotowania wojenne. Święta to prawda jest: „Kto z Bogiem, Bóg z nim”, dośoby było dla tej konwikcji spojrzeć na całą naszą zalogę pełną rycerskiego animuszu, męstwa i spokoju ducha, na każdym obliczu dopatrzyłeś dobrej otuchy i nadziei zwycięstwa. Atoli Bóg Wszemchnocy, a Sprawiedliwy śnadsz nie uznał nas jeszcze grzesznych godnymi Swej Świętej Łaski i Zmilowania. Bo ktożby powiedział, iż siła z tych ust chwylałych Go jeszcze o wschodzie, zakrzepnie przed zachodem? Drugie zaś słońce już nam wszystkim zaświeci jako tulaćcom i niewolnikom. Sic fata tolerant!

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 23. września 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę.

Kolei galicyjskiej Karola Ludwika po 200 zlr. mon. konw.	214	217
Kolei Lwów - Czerniowce - Jasny po 200 zlr. a. w. w srebrze	242	245
Banku hipotecznego galicyjskiego po 200 zlr. a. w.	336	340
Banku kredytowego galicyjskiego po 200 zlr. a. w.	—	215

II. Listy zastawne za 100 zlr.

Banku hipotecznego galicyjskiego	5% w. a. wylosow. w 40 latach	100 85	101 55
	5% w. a. wylosow. z 10% premią	107 30	108 30
	4 1/2% w. a. wylosow. w 50 latach	98 15	98 35
Banku krajowego 4 1/2 w. a. wylosowalne w 51 latach		98 50	99 20
	4% (I. emisja)	96 30	97 —
Towarzystwa kredytow. galic. ziemsk.	4% wylosowal. w 41 1/2 latach	94 70	95 40
	4 1/2% wylosowalne w 52 latach	99 50	100 20
	4% wylosowalne w 56 latach	94 —	94 70

III. Listy dłużne za 100 zlr.

Galicyjski Zakład kredytowy w likwidacji (dawne 5%) 2 1/2 w. a.	52 50	55 50
Ogólnego rolniczo-kredytowego Zakładu dla Galicji i Bukowiny w likwidacji 6% w. a. wylosowalne w 15 latach	50 —	—

IV. Obligi za 100 zlr.

Indemnizacyj. e galicyjskie 5% monety kouweneryjnej	104 50	105 20
Galicyjskiego funduszu propinacyjnego 4% w. a.	94 10	94 30
Bukowińskiego funduszu propinacyjnego 5% w. a.	101 30	102 —
Komunalnego Banku krajowego 5% w. a. (II. emisji)	101 —	101 70
Pożyczki krajowej 6% waluty austrijskiej	103 50	—
	97 60	98 30
	91 30	92 —

V. Losy.

Miasta Krakowa	22 75	24 75	Miasta Stanisławowa	29 50	32 50
----------------	-------	-------	---------------------	-------	-------

VI. Monety.

Dukat cesarski	5 65	5 75	Rubel rosyjski srebrny	1 20	1 30
Napoleon d'or	9 47	9 57	100 marek papierowy	1 20	1 22
Pół imperjał	9 60	—	100 marek niemieckich	58 50	59 —

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Przechodzą do Lwowa:	Pociąg		
	pojemny	osobowy	miejs.
Z Krakowa	601	250	901
Z Muszyny - Krynicy via Tarnów	—	—	901
Z Podwoleczysk i Brodów (na dworzec główny)	—	257	910
Z Podwoleczysk i Brodów na dworzec Podzamcze	—	245	917
Z Suczawy	1009	756	148
Z Kimpolungy	1009	756	—
Z Radowic	1009	756	706
Z Hliboki	1009	756	706
Z Nowosielicy	—	—	756
Z Słobody rungurskiej	1009	756	142
Z Husiatyna via Haliż	1009	756	142
Z Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja	—	—	918
Z Suchej, Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja	—	—	918
Z Chyrowa, Stanisławowa i Stryja	—	—	141
Z Pesztu, Miskolca, Munkacza, Zawoźnego i Stryja	—	—	918
Z Sokala i Bełzca	—	—	—
Z Sokala i Rawy ruskiej	—	—	448
			892

Ochodzą ze Lwowa:	Pociąg		
	pojemny	osobowy	miejs.
Do Krakowa	1041	307	508
Do Muszyny - Krynicy via Tarnów	—	—	508
Do Podwoleczysk i Brodów (z dworca głównego)	316	1004	1008
Do Podwoleczysk i Brodów na dworzec Podzamcze	—	—	1008
Do Suczawy	636	956	322
Do Husiatyna via Haliż	636	956	322
Do Słobody rungurskiej	636	956	322
Do Nowosielicy	636	956	322
Do Hliboki	636	956	1056
Do Radowic	636	956	1056
Do Kimpolungy	636	956	—
Do Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza i Suchej	616	1021	741
Do Stryja i Stanisławowa	616	1021	741
Do Stryja, Zawoźnego, Munkacza, Miskolca i Pesztu	616	1021	741
Do Bełzca i Sokala	—	—	951
Do Sokala i Rawy ruskiej	—	—	756

Uwaga. Godziny podkreślone kółkami oznaczają porę nocną od godziny 6-tej wieczorem do godziny 5-tej minut 59 rano.

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez **Centralne Biuro Ogłoszeń** Lwów, ulica Kopernika 11. 27 58-300

Biuro Krzeczowskiego, ulica Wałowa liczb 12, poleca służbę wszelkiego rodzaju. 18 30

Aleksander Zajaczkowski, mechanik i majster ślusarski, we Lwowie, ulica Kopernika 1 17 wykonuje naprawy maszyn, bicykli, oraz wszelkie roboty w zakresie artystycznym 136 ślusarstwa wchodząca 15 36

Dla właścicieli gorzelń
Płyty gutaperchowe
 z wkładkami konopnymi drucianymi i bez wkładek

Weże gutaperchowe
Oliwa do maszyn
 106 najtaniej 12-?

W Składzie farb i materiałów
Leopolda Lityńskiego
 we Lwowie, przy ulicy Kopernik 1 2

W nowym magazynie
MEBLI
 W KRAKOWIE, przy ulicy Wiślniej Nr. 3.

Wielki wybór mebli,
 z własnych pracowni dostarczony,
LUDWIKA CHOMIAKA i WŁADYSŁAWA DUVALA
 tapicera. stolarza.

Zaletą wyrobów tapieckich przedewszystkiem jest w najlepszym gatunku materiał użyty i z elegancją gustowno-odrobienie. Wyroby stolarskie przodować mogą jako pewne z su-bezo i z rowego materiału zrobione. Jego gustu nie i styl w on ujęte.

— Ceny bardzo niskie. —

Najświetlejsze żurnale lub własne rysunki przedkładamy. Za sumienne wykonanie ręcznym Polecamy antyki na składzie i przyjmujemy takowo w komis.

Ludwik Chomiak, Tapicera. **Władysław Duval, Stolarz.**



„UNIA“

Pierwszy Uniwersalny Dom komisowy, agencyjny i pośrednictwa dla handlu, przemysłu, rolnictwa, leśnictwa, górnictwa i potrzeb codziennego życia, we Lwowie, ul. Krakowska 1. 25. I. piętro. Telefon Nr. 480.

Zakres działania:

- Przyjmuje do komisowej sprzedaży produkt surowe, wyroby fabryczne, tak krajowe jak i zagraniczne, wyroby przemysłu domowego, zabytki starożytności.
- Przyjmuje agencje wszelkich banków, zakładów i fabryk; rozpowszechnia sprzedaż wszelkich towarów jeszcze niezuczonych lub świeżo wynalezionych artykułów fabrycznych lub przemysłowych przez własnych agentów podróżujących.
- Udziela informacji we wszystkich gałęziach handlu, przemysłu, rolnictwa, leśnictwa, górnictwa i potrzeb codziennego życia, o stanie majątkowym wzystkich firm w kraju i za granicą o źródłach najlepszego zbytu produktów surowych, fabrycznych i przemysłowych i t. p.
- Pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, lasów, górnictw, realności, w dzierżawach i najmuach, w kupnie i sprzedaży produktów surowych i fabrycznych, wyszukuje spółników, pośredniczy w zawarciu małżeństw i t. p.

Dostarcza prywatnych urzędników i oficyalistów wszelkich kat-gorzy, nauczycieli, pom eników handlowych, przemysłowych i fabrycznych jak niemniej służbę wiejską i miejską wszelkiego rodzaju.

W miarę potrzeby i rozwijania się pojedynczych agend będziemy we wszystkich miastach prowincjonalnych nasze filie zakładać. 154 1-52

Polecam swój nowo założony **Magazyn sukien damskich i dzieciennych.** Wykonuję robotę każdą jak najstaranniej po cenach jak najniższych.

Joanna Błażewska we Lwowie ulica Słowackiego 1. 4 Kopernika 1. 32. 157 1-3

Spółniczka z kapitałem 300-400 zlr. pragnie przystąpić do spółki. Oferty pod adresem „Nadzieja“ do Administracji Kurjera Polskiego. 155 1-3

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż otworzyłem Pracownię sukien męskich i wykonuję wszelkie roboty najakuratniej według najświetlejszej mody, po cenach najumiarkowańszych **T. Pollo**, przy ulicy Piekarskiej 1. 2. 120 3-3

Francuz z Paryża udziela lekcji języka francuskiego i kowu sacyj po bardzo umiarkowanej cenie. We Lwowie, przy ulicy Akademickiej 1. 24 148 4-3

Nie masz nic w świecie lepszego do polecenia na żołądek a osobliwie w czasie panujących epidemij jak

Wódka z ziół leczniczych
księdza Kneippa
 106 powszechnie dzisiaj uznana 11-300

KNEIPPÓWKA.

Kneippówka składa się z kilkudziesięciu najzdrowszych ziół leczniczych mających endowne dla organizmu własności.

Kneippówka wzmacnia i ogrzewa żołądek, prz. co chorobliwe bakterje nie mają do niego przystępu

Kneippówka odnawia krew i odmładza organizm — bo w ziołach tylko leży owa tajemnicza od-odczajca siła.

Cena fiaszki 1 zlr. a. w.

Do nabycia wyłącznie w Składzie materiałów **Leopolda Lityńskiego** we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 2. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odrorotną pocztą.

Spółka Stolarzy lwowskich
 we Lwowie, przy placu Bernardyńskim 1. 17
 poleca swój od roku 1854 istniejący

SKŁAD MEBLI
 140 obficie zaopatrzony 4-12

w wielki wybór garniturów do salonów, kompletne urządzenia pokoi jadalnych i sypialnych oraz utrzymuje na składzie meble gięte i żelazne.

Wszelkie zamówienia w zakres stolarstwa i tapicerstwa wchodzące przyjmuje po cenach najprzystępniejszych ręczną za spieszne, gustowne i wedle zlecenia dokładne wykonanie.

Znana od lat wielu **MLECZARNIA** przy ul. Kopernika 1. 5. poleca 96 14-?

wszelkiego rodzaju nabiał, wyborną kawę, herbatę, czekoladę i t. p.

Przyjmuje się również abonament na śniadania, obiady i kolacje po cenach umiarkowanych.

Lokal urządzone z komfortem. Dzienniki krajowe i zagraniczne

Najnowsze wzory

NA NOWY SEZON!

pod haft i wyszywanie wyciska i rysuje **R. Twardowska** ul. Ormiańska 16 we Lwowie.

Największy handel
MASZYN do SZYCIA
 nietylko w kraju, ale i w całej Austrii, wybór z 12-tu fabryk, 13 ęczne Singera po 28, 36, 40, 48 zlr., nożne Singera po 30, 42, 50, 65 zlr., ratami po 4 zlr. miesięcznie, gotówką 10% taniej.

Józef Iwanicki, Lwów, Hotel Żorża — Kraków, Rynek 1. 25.

Pracownia zegarmistrzowska
Władysława Dajewskiego
 we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczb 5,
 przyjmuje wszelkie roboty w zawód zegarmistrzowską wchodzące wykonując je jak najstaranniej, z gwarancją i po możliwie umiarkowanej cenie.

Posiada również wybór ze jarków kieszonkowych i ściennych z najświetlejszych fabryk.

Zlecenia z prowincji wykonuje jak najspieszniej.

Hotel Warszawski
 we Lwowie

zupełnie odrestaurowany, pozostaje od dnia 1. Maja pod nowym zarządem i prowadzony jest na sposób warszawski.

Ceny niższe. — Usługa szybka.

Omnibus na dworzec kolei żelaznej. — Telefon. 25 pism krajowych i zagranicznych 90 dla użytku gości. 9-104

Powóz elegancki.

Restauracja prowadzona na sposób warszawski i przez warszawskiego kucharza. — Ceny niższe od innych miejscowych cen restauracji pot-lowych.

Omnibus hotelowy przywozi gości z dworca kolei po 20 ct. od osoby wraz z pakunkami.

Centralne Biuro Sprawunków dla Prowincji
 we Lwowie, Kopernika 11, — Telefon nr. 225, Adres telegramu: „Biuro sprawunków“.

Biuro Sprawunków uskutecznia wszelkie zamówienia tak do użytku domowego gospodarstwa jak handlu i przemysłu bezwzględnie, ściśle, pewnie i odpowiednio do wyrażonych życzeń. z najlepszych źródeł miejscowych krajowych i zagranicznych, po cenach możliwie najniższych. — Przesyłkę towarów uskutecznią się tylko za pobraniem. — Jako prowizję policza się 5%. — Za opakowanie policza się po cenie kosztów własnych.

Na rok szkolny poleca **Skład papieru i materiałów piśmiennych** **Juljana Kurkiewicza** w Krakowie, Mały Rynek po cenach bardzo przystępnych:

Tornistry - torby, paski, piórniki, kałamarze, raisbrety, cyrkle w pudełkach, zeszyta, pióra, ołówki i w ogóle wszelkie przybory szkolne w wielkim wyborze.

Książki do nabożeństwa dla młodzieży szkolnej od 15 ct. i wyżej.

Wyroby skórkowe: teczki, albumy, woreczki, portmonetki, pamiętniki i wszelkie artykuły religijne, ładnie obraz i ramy.

Kupującym 10 zeszytów daje się 2 w rabacie.

Nowo otworzony magazyn i pracownia **SUKIEN MĘSKICH** pod firmą **BEŁTOWSKI i MOTYLEWSKI** przy ulicy Sobieskiego 1. 4 we Lwowie

otrzymali towary w wielkim wyborze tak krajowe jak i zagraniczne. 152 4-3

Nowość na sezon letni.

JAN BAJER
w Krakowie, ulica Grodzka 13.

SKŁAD WŁASNEGO WYROBU.

Ważne dla PP. Restauratorów!

Nowość na sezon letni.

KRĘGLE z drzewa grabowego i bukowego, od zlr. 3 do zlr. 5 za 9 sztuk. — KULE z drzewa oliwnego (Lignum sanctum) od zlr. 1-50 do 450 za sztukę, a z drzewa grabowego lub bukowego od zlr. 1 do 150 za sztukę. — Krokiety rozmaitej wielkości po cenach bardzo przystępnych.

Poleca również elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, planki, kości słoniowej, drzewa, jako to: fajki, cygarniczki, szachy, arcaby, domino, przybory do bilardów itp. — Przyjmuje do reperacji wachlarze, grzebień szylkretowe i wszelkie przedmioty w zakresie tokarski wchodzące po nader niskich cenach.

Srebrny medal zasługi z Wystawy krajowej z roku 1887, dany przez ces. król. Ministerstwo handlu.

BRACIA KOSOBUCY.

PIERWSZA PAROWA FABRYKA WYROBÓW ŚLUSARSKO-BUDOWLANYCH
w Krakowie, ul. Starowiślna L. 31 (dom własny).

Wszystkie zamówienia wykonywamy szybko i dokładnie. Ceny fabryczne.

Ces. król. uprzyw.

FABRYKA MASZYN, KOTŁÓW ORAZ ODLEWARNIA ŻELAZA I METALU
pod firmą

L. ZIELENIEWSKI. — KRAKÓW.

wykonywa:

Kotły parowe. — Maszyny parowe. — Narzędzia rolnicze. — Narzędzia wiertnicze systemu kanadyjskiego. — Pompy wszelkiego rodzaju do wody i do innych płynów. — Rezerwoary. — Odlewy budowlane. — Części transmisyjne systemu „Sellers”. — Młyny. — Tartaki. — Gorzelnie. — Krochmalnie.

Cenniki i kosztorysy rozsyła na żądanie bezpłatnie.



Dwóch chłopców

do roznoszenia gazet znajdzie stałe zajęcie w Administracji „Kurjera Polskiego” we Lwowie.

Zakład Jaszczyszyna
we Lwowie, (gmach teatralny)

kupuje i sprzedaje wszelką garderobę i ruchomości, jako to: ubrania galowe, mundury, różne dywany, sukna, kamgarny w resztkach, stroje polskie i t. p.; strzelby i maszyny do szycia. Tania.

115 8-8

Odnaczona czterema medalami na wystawach krajowych przez ministerstwo handlu

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA
wyrobów blacharskich i pokrywania dachów
Istniejąca od roku 1875

W. KOSYDARSKIEGO
W Krakowie
Rynek główny, l. 24 (naprzeciw odwachu)

poleca własnego wyrobu

LODOWNIE KREDENSOWE I DO WYSZYŃKÓW PIWA.

Wszelkie naczynia kuchenne i gospodarskie.

Wszelkie zamówienia i reperacje uskutecznią po cenach umiarkowanych.

Własnego wyrobu: prysznic, wanny, zębady, waterclosety pokojowe i nadkanałowe, bidety, filtry do wody i t. p. — Pokrywa dachy cynkiem, miedzią, ręcząc za roboty.

NA ŻĄDANIE CENNIKI ILLUSTROWANE DARMO.

GRABOWNICA

Fabryka powozów, wózków, sani, wozów ciężarowych
i wszelkich

WYROBÓW RYMARSKO-SIODLARSKICH
w Grabownicy koło Sanoka.

Stacja kolei państwowej SANOK; — telegramy BRZOZÓW.

Cenniki na żądanie gratis i franco.

KONCESJONOWANA PIERWSZA KRAJOWA

Fabryka wyrobów betonowych

Biuo i Skład wszech potrzeb technicznych.

Wyrabia w różnych kolorach i deseniach płyty cementowe i marmurowe, krążki patentowane do budowy studzien, rezerwoarów, dołów kloacznycych i t. p., rynny betonowe do kanałów, kanały wszelkich rozmiarów, muszle pod rynny, nagrobki, słupy graniczne kilometrowe i hektometrowe, schody, przykrywy na murki i na słupy mury, płyty cokołowe i gzymsowe, baseny do fontan, zbiorniki na wszelkie ciecze — słowem wyrabia wszystko z kamienia dotąd używane, lecz blisko o połowę tańsze a trwalsze niż z piaskowca. Podejmuje się betonowania wszelkiego rodzaju. Ma na składzie: Cement, wapno hydrauliczne, pape, dachówki, lupek, rury steingutowe, posadzki marmurowe, steingutowe, klosety, pisoiry, zamknięcia hermetyczne, zlewy, maty trzcinowe, materyały przeciw wilgoci i t. d.

M. Zieleniewski, Inżynier,
w Krakowie, Grzegórzki 23.

ZYGMUNT WASILKOWSKI
przedsiębiorca robót asfaltowych

w Krakowie, ulica Wolska L. 18.

Wykonuje roboty w zakresie zawodu jego wchodzące, tak w Krakowie, jak i na prowincji najlepszymi rodzimymi asfaltami Val de Trafers, Sycylijskim i Limerowskim. — Układa pod asfalt betony, usuwa tynkiem asfaltowym wilgoć w starych murach.

Tanie warstwy izolacyjne na fundamenta ze sztucznego asfaltu.

Dwadzieścia lat praktyki.

Ważne dla PP. Architektów, Budowniczych i Przedsiębiorców.

W dniu 1 maja r. b. została w Łagiewnikach obok Podgórze puszczoną w ruch nowa pierwsza

Parowa Fabryka Cegieł, oraz wszelkich wyrobów glinianych,

a mianowicie: cegieł ogniotwórczych, cegieł fasadowych, „Verblenderów”, zderówek, „Klinkierów”, cegieł studziennych, gżemsów, rur drenowych, dachówek i t. p. — Płec patentowy zbudowany według najnowszej konstrukcji.

Materiał do wyrobów zbadany na miejscu i uznany za najlepszy przez pierwsze powagi fachowe. — Wyroby wszelkie uskutecznią się punktualnie i dokładnie według rysunków PP. Architektów i Budowniczych.

Zamówienia przyjmuje już obecnie o każdym czasie

Zarząd dóbr „ŁAGIEWNIKI” poczta Podgórze.

Dla Krakowa upoważnionym został do sprzedaży Adolf Kirsch, ul. ś. Sebastjana 30.

NA OBECNY SEZON.

Pierwszorządna polska fabryka specjalnych rękawiczek.

Antoni M. Mirkiewicz
w Krakowie,
Filja: ulica Grodzka nr. 31. Fabryka: ulica Mostowa nr. 4.

Poleca zawsze w wielkim wyborze:

Magazyn rękawiczek specjalnych gładkich, duńskich, jelonkowych, uniformowych, jedwabnych, nicianych. Bandaże rękawic, paski damskie, podwiązki, torbki podróżne, portmonetki, mydelka. Wielki wybór krawatek, szelek gumowych i różnych potrzeb rękawicznycych. Pantofelki pokojowe, pantofelki do gimnastyki i paski gimnastyczne, rękawice do szermierki. Wykonuje pranie rękawic bardzo szybko i tanie po 10 ct. od pary. Dla pp. Kupców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych.

M. Beyer i Spółka
Kraków, Sukiennice, Nr. 12, 13, 14,
naprzeciw kościoła N. P. Marji.

FABRYCZNY SKŁAD Płócien i Bielizny

gotowej: męskiej, damskiej i dziecięcej, oraz bielizny stołowej białej i kolorowej,

Chustek białych i kolorowych z fabryk krajowych i zagranicznych,

Główny skład bielizny normalnej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych w jedwabiu, wełnie i bawełnie,

Pończoch damskich i dziecięcych i skarpetek męskich.

Na sezon letni otrzymali wielki wybór bluzek satynowych, wełnianych i jedwabnych.

Parasolki damskie od słońca oraz parasole od deszczu, od najtańszych do najeleganciejszych.

Cale wyprawy ślubne są gotowe na składzie.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

Wystawa nieustająca
Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich

Związku Stolarzy krakowskich
przy ulicy Florjańskiej l. 57 (w pobliżu bramy)

poleca

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, buduarów, gabinetów, bibliotek i t. d.

Podajemy się wszelkich urzędów apartamentów, od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych umeblowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie.

Pokrycia meblowe z fabryk krajowych i zagranicznych. — Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wiedniu wyłącznie tylko u nas na składzie. — Wszelkie wyroby mebli giętych wyplatanych, również fabrykacji tutejszej.

Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy dnuż wybór mebli i umeblowań zupełnie wykwintnych, tak że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą.

Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję

Ceny nader przystępne.

Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniem ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż i nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania.

Zarząd.

„PRZĄDKA”

PIERWSZE GALICYJSKIE TOWARZYSTWO
dla
KRAJOWEGO PRZEMYSŁU TKACKIEGO
w Krośnie.

Największy i jedyny skład czysto lnianych płócien korczyńskich, od najgrubszych półbielonych domowych na ścierki, sienniki, maglowniki, płótna średniej grubości na koszule i kaletony, płótna bez szwu na prześcieradła, najcieńsze weby.

Wyroby wzorzyste (adamaskowe) jak: Bielizna stołowa, garnitury kawowe, ręczniki tureckie (zdrowia), dymy portjery, firanki, płótna na filtry, siatki do chemii i t. p.

Składy główne:

We Lwowie w bazarze krajowym galicyjskiego akcyjnego Towarzystwa handlowego.
W Krośnie we własnym składzie.

Składy komisowe:

W Tarnopolu u W. Michalewskiego. — W Przemyślu w bazarze u M. Zyblikiewicza. — W Rzeszowie u A. Borówki. — W Czerniowcach u L. Schneida. — W Tarnowie u O. Foerstera.

Cenniki i próbki rozsyła się franco.

Dyrekcja.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów platerowanych

JAKUBOWSKI & JARRA
w KRAKOWIE ul. Berka Josełowicza l. 19, magazyn w Ryнку główn. l. 26,
we LWOWIE Rynek l. 37.

Składy komisowe w znaczniejszych miastach Galicji i na Bukowinie.

Poleca wyroby platerowane do użytku domowego oraz ozdobne, odpowiednie na podarki. Przyjmuje obstarunki na wyroby srebrne 13tej próby. Wykonują wszelkie reperacje, srebrzenia, złocenia, tak w ogniu jak i galwanicznie. Posiada w magazynach stale na składzie samowary mosiężne i tombakowe tulskie oraz najlepszą herbatę rosyjską.

Odlewnia metalu przysposabia odlewy z nowego srebra, mosiądzu, miedzi itd., podług własnych i dostarczonych wzorów, nadto wyrabia fabryka potrzeby do okuć budowlanych, jak: klamki, szylidy itp. na zamówienia w najkrótszym czasie, po cenach niższych niż zagraniczne.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cnt., tłustym drukiem po 5 cnt. — Minimum ceny ogłoszeń 25 cnt.

Lokale.

Sześć lub cztery pokoje na III piętrze, front na Mały Rynek, do wynajęcia. Wiadomość Mikołajska 4.

Donesienia rozmaite. Folwark Rzymski potrzebuje gozelnika.

Praktykant znajdzie zaraz umieszczenie w handlu kolonialnym Aleksandra Mercy w Krakowie.

Bilard w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania w handlu Piotra JADOWSKIEGO.

Willa piętrowa z ogrodem przy Krakowie, Wiadomość: FIAŁEK, tapicer, Krupnicza 26.

Z wolnej ręki, z powodu wyjazdu do nabycia Handel towarów korzennych, delikatesów i win, z pokojami do śniadań.

Księgarnia, czytelnia, skład i wypożyczalnia nut oraz ekspedycja pism periodycznych.

L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie, ul. Grodzka 1. 40 (róg Poselskiej).

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie czasopisma w kraju i za granicą wychodzące i dostarcza je punktualnie w czasie możliwie najkrótszym.

Wielki FOLWARK w Krakowie, ul. Grodzka 1. 25.

Centralne biuro fabryczne PIERWSZORZĘDNYCH FIRM KRAJOWYCH pod kierownictwem J. GOLDMANA i F. MOSSOCZEGO.

Na jesień i zimę. Heilmana Kohna i Synów ul. Grodzka, 1. 9, I. p.

SUKIEN MĘSKICH Paletoty, Chesterfildy, Kaiserroki, Menzykowyy. Szlafroki, Hawelki, ubrania marynarkowe, zakletowe, salonowe i frakowe.

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

WIELKI CYRK SIDOLI.

W nowo i elegancko wybudowanej arenie przy ulicy Dietelowskiej. Dziś, w Sobotę, dnia 24 Września HIGH-LIFE Wielkie Przedstawienie.

Występ znakomitych sztukmistrzów i sztukmistrzów w niezrównanych produkcjach. Przedostatni występ indyjskiej poskromiciele ki węży.

Koks gazowy staniał. 1 cetnar cłowy (50 kilogr.) za 40 centów przy zamówieniu przynajmniej pół wagonu.

Cedry, Palmy, Mirty. Największą wysyłką Palm do R-sji. Niemiec i Polski. Cedry Nr. 1 skr., nka 12 sztuk fl. 8.00.

Table with 2 columns: WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY wazny od 1 maja 1892 r. and Poryzjazd do Krakowa lub Podgórza. Includes train schedules for various lines and stations.

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO

W Krakowie, w hotelu „pod Różą”. Obiad za 1 złr. 126 300. Pasztecik z jajką. Jajka po parysku.

W chwili kiedy lekarze zalecają powszechnie nżywanie wina czerwonego, przypomnia się Szanownej Publicznosci istniejącej przy ulicy Sławkowskiej.

Ostatni miesiąc! Ciągnięcie 15 października. Wielka 50-centowa loteria. Główna wygrana 75.000 złr.

Wielkie Przedstawienie. Występ Miss ERNY i Mstr. WALTON z wspaniale tresowanymi psami angielskiej rasy i małpami.

NOWO OTWARTA PRALNIA WANDY HOROWICZOWEJ

W Krakowie, Szpitalna 1. 21, I piętro, przyjmując koronki i franki białe i kremowe do prania i cerowania według najnowszego sposobu.

Do wynajęcia zaraz w domu pod l. 23 przy ulicy Kopernika całe I. piętro (8 pokoi) i na parterze kuchnia, 3 pokoje.

Kasjerka będąca w stanie złożyć kaucję odpowiedzialności posady. Bliszej wiadomości udziela Karol Knorek i spółka.

Dla Pp. Rolników. Jedyne składowe maszyn i narzędzi rolniczych, oryginalnych zagranicznych, najnowszej i najlepszej konstrukcji.

ZAKŁAD artyst.-rzeźbiarski i kamieniarski Jana Tombińskiego. Przeniesiony został z ul. św. Marka do Dolnej Młynarni.

SKŁAD FUTER Fr. CHEĆIŃSKIEGO przy ul. Grodzkiej 1. 18 na I. piętrze dom z dwoma balkonami W KRAKOWIE.

TYLKO PRAWDZIWE granaty w oprawie ametysty, miedzawy i t. d. Wzory z wystawy w Pradze. Ferdinand Hofmann, Kraków, ul. Grodzka, 26.

Bracia BILEWSCY w Krakowie obok kościoła N. P. Marii, polecają w wielkim wyborze po niskich cenach kapelusze męskie i nowe, świeże jesienne fasony.

Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego

W Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez liczenia i prowizji.

Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr. Józef Orłowski.